GRATV LATI O.

cui Dei nūtu præs, vīcariam tibi operam nauātes,
cur quicquid in te etiam summum confitetur splen-
doris, nobis commune esse non debeat? cur ab
hac lātitia, quæ ex tuo Cardinalatu in totum Rēgnū
maxima redundauit, nos tua secundūm nobiliorem
partem propago excluderemur? non capit hos
mores natura tua, non fert humanitas singula-
ris, vt eos, quos semel diligendos tibi sancte con-
firmasti, in summa honorum constitutus, deserces,
abiiceres, ac repudiares. Quoniam vero ab hac lau-
de proficisceris, & quicquides ex hoc es: conuenit
bonitati tuæ non habere seiunctam à nobis felicita-
tem istam; sicut æquissimum nos etiam esse cense-
mus, quo cunque modo tandem possemus, tuo ho-
nori inseruire pro viriliq; parte agere, vt in hoc loco,
in quo diuino favore positi sumus, ratio tibi otij no-
stri, & quidem nulli alij magis, cōstaret. In qua red-
denda meam esse occupatam sortem volui, vt ante-
actæ vitæ tuæ splendorem litteris distinguerem: quod
intelligere queant omnes, qui in te oculos nunc su-
stulerunt, summa te omnia expectauisse, ante quam
ea fuisses adeptus: & postquam contigerunt, his fa-
cultatibus animi & fortunæ te esse cumulatum; vt
non solum dignitatem virtute partam tueri, sed etiā
amplificare & ornare abundè queas. Faveat mihi
quælo insita modestia moribus tuis, quæ quò magis

GRATVLATI O.

omnia encomia, omnes laudationes atq; pānegyri-
cos, etiam ex vetere sāculo, superat, cō minus his ex-
tollitur: nō alia parte beatior; quād quod meretur.

Credo te ipsum Cardinalium amplissime, prima
fama delati tibi augustissimi honoris accepta, diu in
variis cogitationibus admirabundum hæsisse: non
consideratione dignitatis, quæ tibi amplissima qui-
dem; sed non præter opinionem omniū accidit: sed
hominum studii atq; lātitiae, quæ incredibilem in
modum propè omnium animos limphauit. Hunc
enim affectum, non potuit nisi summus amor, sum-
ma in te pietas, quod tibi maximæ voluptati esse de-
bet, expressisse. Nisi enim amabilē te omni homi-
num ætati, omni ordini; tuis moribus præstissemes,
illum inusitatum, nouum, & insolitum, in omnibus
ferè huius Vrbis templis, hominum concursum, qui
ad soluenda vota, pro lāto nuncio, delati tibi am-
plissimi honoris accepto; ex omnibus tectis con-
fluerunt, oculis nostris non contrectassemus. Ad-
huc in votis & in expectatione hic tuus Cardinala-
tus fuit, cùm desiderio tantisplendoris ex nostra pa-
tria, orbitate duorum summorum virorum, sublati,
hoc vnum publicis priuatisq; preceationibus, hoc
per omnia tempa quotidianiis immolationibus,
hoc ad omnia puluinaria solennibus supplicationi-
bus repetitis; hoc ynum religiosi homines, hoc cle-
rus,

GRATVLATIO:

rus, hoc ciues cum coniugibus & liberisá Deo flāgitarent, vt decus, fato quodam patriæ ad tempus ademprum, beneficio Clementis summi & optimi nostrisq; rebus fauentissimi Pōtificis, restitueretur. Nec defuit votis pro tua dignitate suscep̄tis, numen benignum, quod tantò faciliū exoratur; quantò, quod petitur, à pietate & synceritate votorum maiore emanauit. Quid autem tām fuit pium, quām optare ornatam esse amplitudinem Ecclesię, in aliquo singulari viro, quem vnicum summa sedes Bernardum Macieouium agnouit, in quo certatim sese ostentant & iactant omnia, quæ vix singula cæteris decus acquirunt. In quo enim uno tot expressa sunt vestigia summarum & excelsarum virtutum? cui aliquando tam largè & quasi virgula diuina omnia sunt suppeditata? cui vel in externis, vel in animi dotibus, tantum Deus optimus Max. indulxit? cui fata tām obsecundarunt, vt quæcunq; adeptus esset vel amplissima, ea illi præter ambitionem, meritò virtutum, vt tibi contigissent? cæteri rogant, prensant, fauores captant, fore primiorum viorum occupant, vt ad summa tandem eluctentur: tu expetitus & rogatus, non minimam partem amplitudinis es consequiutus. Quocā enim parte honoris cumulatum te vidimus, quam publicæ voces, quæ oraculi vim habent, non antecelserint? quātæ contentio.

GRATULATIO.

tentiones pro te etiam inter priuatos, dum quisq;
suis fauet suscipiebantur? quanti encomiorum cu-
muli dum hic pietatem, aliis humanitatem, pleriq;
bonitatem naturæ tuæ in cælum vechunt? Quam n.
sibi existimationem alii extortam esse volunt, tu ip-
sius nihil anxius tantam habes, quanta & immortalis
tatis metas transgreditur. In felicitatis hæc aliquis
loco duxerit, ego in virtutum arce colloco, absti-
nentē agere dignitatisq; incuriosum, & tamen om-
nia ornamenta vltro consequi. Nam qui sic digni-
tates adipiscuntur, non possunt non meruisse. Quis
autem felicitatis suæ magis faber quam tu? cui ab in-
cunte ætate, omnia studia pro summa gloria susce-
pta fuerunt. Non enim sola vetustissimæ gentis tuae
prosapia, quæ nunc in amplissimo honorū culmi-
ne per te locata, tantum ad syderā spectat, ad sum-
mam rerum nisi voluisti; (hac enim pleriq; super-
bia dicam an ignavia & mollitie animi tument) sed
quatum in te fuit elaborasti, ut quod ex alienis me-
ritis sibi alii arrogant, id tibi ut ex tua virtute con-
cedi posset. Sciebas enim maiores omnia que licet
postoris suis reliquisse, diuitias, imagines, titulos, por-
rò virtutem, memoriam sui præclaram, non reliqui-
sse, neq; potuisse: ea sola neq; dantur dono, neq;
accipiuntur. Valuebas & illud, ad bonitatem hæc
non multum prodesse, magis etiam obesse: nisi ex-
honesto

GRATVLATI O.

honesta disciplina tanquam ex radice succrescant.
Multi enim in sublimi geniti, eos ipsos à quibus or-
ti sunt dedecorauerūt: quia plus in illis, quám in se-
ipsis præsidii, ad vitæ splendorem posuerunt; tu sem-
per magis studio habuisti, tua ipsius decora, vbi pri-
mum per ætatem & per merita licuit ostentare: mi-
serum esse ducens alienæ famæ incubere. Namq;
sicut animalia bruta, quamuis laudatis parentib. or-
ta, tamen nemo generosa optat, sed fortia: sic ho-
mines appellari iure nobiles nequeunt, nisi virtute
propria commendati. Quod cùm exploratum ha-
beres, pueritiam partim domestica, partim externa
disciplina nutriuisti, tantumq; in litteris operæ &
studii posuisti, quantum ad Polyticum vsum perno-
bili viro, non solùm sufficeret; sed etiam superesset
Adolescentiā per omnia militaria & castrensiā stu-
dia exercuisti; hastas, vexilla, phaleras, equos, ali-
aq; militaria dona, quæ adolescenti calcar ad virtu-
tem addunt, frequentissimè, cumulatus insuper lau-
dibus Imperatorū, reportasti: in qualibet acie ma-
turæ virtutis indolem ostendisti, neminē vnum fu-
isse fama hucusq; fert cuius magis opera sëpè pugna-
isset restituta, neminem qui acrius hostis iugulum
premeret, nec alium adolescentem fuisse, cuius stre-
nuè ac fortiter facta in bello, plura memorari pos-
sint. Seruant campi vestigia sudorū tuorum, indi-
cant

GRATVLATI O.

cant arbores refectiones tuas, somnum saxa præte-
xunt, laudem strenuis, solatium inuailidis, exemplū
te omnibus dedisti. Hoc s̄pēaliis in lingua sedet
qui nunquam castra viderunt, nunquā in acie ste-
terunt, nunquam deniq; tubarum sonū nisi in spe-
ctaculis audiueiunt, quod tu factis & re ipsa præsti-
tisti. Quo nomine longè primus bello, Polonæ iu-
uentutis habitus es, nec gloriōsius ulli actam adole-
scientiam posset quispiam memorare. Quid enim
vnquam præceps, quid temerarium, aut per insolentia-
m animi superbū, quæ vitia adolescentiæ sunt
propria, in te fuit animaduersum? Magna quædam
exempla iam in hanc ætatem cadebant, quorū me-
ritò à tuis quidem fauorem & studium consequeba-
re; hostib; terrorem iniiciebas. Hæc belli decora-
te ex castris in aulam principum, ad captandam rerū
maiorum occasionem dimiserunt; hæc tibi aditum
ad gratiam Serenissimorum Regum, & Imperatorū
quibus notior ex fama, quam ex facie esse studuisti
præstruxerunt. Accessit ad benevolentiam prome-
rendā, quod ea ætate te aulæ tradidisses, quæ opor-
tuna Principum obsequiis, exercita rebus, valida v-
sibus, integra ad omnia obeunda & sustinenda, sa-
tisq; per se instructa, omni rerum gerendarum facul-
tate esset: & in quam nihil molle, ob industriam; ni-
hil dissolutum, ob grauitatem; nihil præceps: ob
ingenii

GRATV L A T I O.

Ingenii acumen, potuit irrepisse. Quamuis enim non deerant (vt sunt infinita & quidē in aula) quæ iuuentam tuam solicitare ad deuia possent: tu tamē quasi iam satis maturuisses, ad omnes Syrenū blandicias tanquam fortis & prudens Vlysses aures obstruxisti: cætera omnia præter virtutem, insidias existimans. Quis enim negare potest, multas peccādi occasiones iuuenem sequi, & quidem pernobilem circumstant opes, adsunt corruptores, adulatores: hystriones, qui florentis ætatis arcem petunt: dum hic conuiuia & magnificas mensas prædicat, ille corporis dotes celebrat, aliis fortunas & latifundia cōmemorat, parsimoniā damnat: frugalitatem ad orcum relegat, & quibus potest artibus, vt naturæ & fortunæ bonis abutaris suadet; ad hæc & alia eiusmodi, nescio quis non moueretur, quamuis saxeus esset: at tu quæ summa continentię tuę laus semper fuit, hæc tanquam indeole tua indigna, & barbaris potius quám ingenuis persuadenda, omnibus execranda modis duxisti: vt iuuenis ostenderes, qualis mox vir eras futurus. Non est dubium, quin legeris Scipionem viginti quatuor annorum Prætorem, in Hispaniam missum, Carthaginisq; victorem, non tantum glorię ob eam victoriam tulisse; quantum ob virginem pulcherimam, ad cuius aspectum concurrebat sponso suo restitutam. Nec te præteribat,

GRATULATIO.

plus laudis Alexandro illam erga filias Darii conti-
nentiam peperisse; quam bella per totum orbem
gesta. Quid enim præterire te potuit, omni liberali
doctrina ab ineunte ætate imbutum, & veteris ante-
riorisq; memoriæ scientissimum, & qui utraq; laude
florere semper velles, ut & Reipub. seruires & litte-
rarum studia non omitteres. Non eos homines se-
quutus, qui sic se litteris dedunt, ut res cæteras par-
ui faciant, quales fuisse Democritū, Diogenemq;
constat, qui sibi duntaxat uixerunt; sed illos omni-
laude cumulatos, Platonem, Demosthenē, Cicero-
nem, Plinium, qui quod ex litteris hauserunt, in ad-
ministranda Repub. exercebant. Idem & tu statim
à prima adolescentia faciebas, nunc arma tractasti,
nunc consilio adfueristi, nunc iudiciis præfueristi, nunc
rem familiarem respiciebas, & in his omnibus quid
valerent litteræ experiebare: oeci utilitatē cumi ne-
gotii cōmodo coniungens, miramq; de te spem o-
mnibus, sed præcipue Principi, cui approbari om-
nia studia viri aulici debent, faciens. Turpe enim
duxisti eas dotes, quas natura ad cōparandas bonas
artes, huic ætati tribuit, in ocio, fædisq; voluptati-
bus consumere: quod vel maximè iuuentutem de-
ceat probitas & industria, non sumptus, non diuitiæ
non tumor inanis aut præsumptio. His enim malis
ætas hęc eneruata, miserā senectutē expectat: à quo
infelici-

G R A T U L A T I O.

infelicitatis genere; vna te virtutum omnium custos
modestia asseruit. Quando enim tu nimium atq;
immodicè, qui feruor ètati huic inest, de tuis operib.
meministi? Est quorundam iuuenum hæc demens
vanitas, vt cum nihil nisi perperam fecerint, magni-
fica vtq; verba de se exorsi, nullum finem faciant:
quasi quemadmodum de suis rebus meminisse; ita
& aliis audire sit iucundum. A te potrò nihil tam a-
lienum semper fuit, quam personatū & fictum ho-
minem agere proindeq; quos semel in consuetudi-
neni tuam admiseras, semper amicissimos habuisti:
neq; minimum morum acerbitate, quod frequens
in amicitia est vitium, aut ab alienasti, aut perdidisti.
Magna hæc est & rara in amicitia virtus, non com-
mittere vt odio dignus aliquādo videri possis: Nam
si Socrati credimus, inuidia in amicorū prosperitate
regnat, huic verò vel in aulis præcipua est sedes: vbi
quo quisq; ex fama spectatior, eo infra se positis in-
uisior. Hæc te pestis per omnē dignitatum decursū,
non sine ornamento insigni iuuenilis decoris con-
tigit, vt vexillum Regi, si quando illum in bellū e-
xire necesse esset præferes nō est facile dictu quam
mirè te decuit: Erat facies liberalis multo rubore
suffusa, ingenua toti corporis pulchritudo, & quidā
Senatorius decor, adhæc proceritas decētissima qua-

GRATULATIO.

Sic procul eminebas, ut Hesperus inter sydera: præterea nullus horror in vultu, nulla tristitia, multum iuuenilis gratia, oculi clari ac nitidi; os verecundū & rubidum, vultus serenus & tranquillus, reliqua deniq; membra adeò incredibili harmonia inter se consentientia, ut qui semel Macieioum vidisset, non facilè memoriam ipsius deponeret: quæ licet fortuita & inania putentur, tibi tamen illud ætatis plurimum admirationis acquirebant. Rectè dicunt Philosophi: Non posse turpem animum in eximio corpore habitare: siquidem raro improbitas in egregio corpore fuit comperta. Quo magis tibi laudi est, quod ad eam corporis dignitatē, singularem bonitatem adiungeres: qua non solum tui similes; sed etiā senes prouocabas: quorum authoritati breui eras exæquandus. Quid enim vidit aula te verius, quid simplicius, quid candidius, quid fidelius? Non potuit sustinere diutiū hunc virtutum splendorem, locus ille quem tum obtinebas: subinde aliæ dignitates sequutæ sunt, alia atq; alia rerum negotiorumq; mole, humeritui onerabatur: robusti quidē ac ad omnes rerum difficultates benè firmati, quibus tamen aliis succumberet. Nihil difficile sine te actum, nulla maior res absq; te tractata, à nullo consilio excludebaris, quæ, quantum in anlica praxi versatus fueris, satis arguunt. Inspirauit tandem De-